

(PAT) ROCZNICA POWSTANIA LISTOPADOWEGO W POLSCE.-

235
Uroczysty dla całej Polski dzień 29-go listopada, dzień, w którym przed 107-miu laty naród polski chwycił za broń przeciw Rosjanom, stał się specjalnym świętem dla Warszawy. Szczególniej bowiem Warszawa wiąże z Powstaniem listopadowym liczne węzły tradycji. W jej murach rozegrał się pierwszy akt zbrojnego ruchu: marsz podchorążych pod Belweder, wówczas siedzibę w.księcia Konstantego; w skłocicach Warszawy pod Wawrem i Grochovem toczyły się decydujące boje, - tu wreszcie, z chwilą, gdy padła słynna Reduta Welska i nastąpiła kapitulacja miasta, rozstrzygnęły się ostateczne losy zbrojnego ruchu. Tradycja przelanej krwi, bohaterstwa, poświęcenia i niesłychanej wojskowej uczciwości żołnierza polskiego do dziś przetrwała żywa w sercach mieszkańców stolicy R.P. Toteż cała ludność Warszawy bierze corocznie udział w obchodach listopadowych i asystuje tłumnie zwłaszcza tradycyjnej uroczystości zaciągania warty w Belwederze przez uczniów Szkoły Podchorążych Piechoty. - W dniu 29-ym listopada pełni podchorążowie służbę w historycznych mundurach z 1830 r. przy Pałacu Belwederskim, nawiązując nic pięknej tradycji do pamiętnej chwili wybuchu powstania. - Tegoroczny obchód w Warszawie połączony był ze złożeniem hołdu pamięci bohatera obrotu Weli, gen. Józefa Sewińskiego. Na dawnych szanclach, przy historycznym kościółku welskim, stanął wzniesiony sumptem ludności pomnik niezłomnego żołnierza-kaleki, poległego śmiercią bohatera. Na wysokim granitowym cokole stanęła wykuta z brązu postać generała, który, wparłszy drewnianą "kulę", zastępującą mu nogę w szprychy koła armatniego, przejrząwszy beznadziejną sytuację, postanowił zginąć, a nie opuścić placówki. - W chwili odświeżenia pomnika bateria artylerji kennej dała dwanaście strzałów na pamiątkę dwunastu dział polskich, jakie były w dniu bitwy nareducie, a zebrałe wokół tłumy odśpiewały hymn powstańców "Warszawiaków". - Bardzo wzruszającym był moment cheralnego ślubowania, jakie złożyli członkowie legji Inwalidów, przysięgając, że gotowi, jak Sewiński zginąć w obronie Ojczyzny. - Uzupełniającą uroczystością było odświeżenie pamiątkowego kamienia w bliskości miejsca, gdzie stała Reduta Ordona, z napisem: "TU W DNIU 6 WRZEŚNIA Ł 1831 ROKU W WALCE Z PRZEMOCĄ MOSKIE WSKĄ ZOSTAŁA WYSADZONA W POWIETRZE REDUTA ORDONA - POLEGŁYM CZĘŚĆ". -

ZNALEZIENIE ZAGINIONEGO SAMOLOTU POLSKIEGO W BULGARSKICH GÓRACH.-

(PAT) Po czteredniowych poszukiwaniach udało się wreszcie bułgarskiej ekspedycji odnaleźć w górach Pirynu szczątki polskiego samolotu komunikacyjnego, o którego zaginięciu donosiliśmy niedawno. - Szczątki rozbitego i spalonego aparatu znalezione na stoku góry Mezełowski Ryt na wysokości 2.600 m. - Zginęli w katastrofie trzej ludzie z obsługi: pilot Dmieszynski, mechanik Walentukiewicz i radjoooperator Winnik. - Z trzech pasażerów żaden nie pozostał przy życiu nikt. Byli to: obywatel austriacki Neugresser i dwaj Polacy: dr. Frejman i barman M/S "Pelenia" Rakewski. - Przyczyną katastrofy był, jak ustaliła specjalna komisja polsko-bułgarska nagłe rzucenie aparatem przez silny prąd powietrzny z wysokości 3.600 m., spowodowane uderzenie o skałę. - W imieniu rządu bułgarskiego złożył rządowi polskiemu wyrazy współczucia premier bułgarski. -

OTWARCIE SESJI KAMINOWEJ BUDŻETOWEJ SEJMU I SENATU.-

(PAT) Zarządzeniem Prezydenta R.P. otwarta została z dniem 27.XI.br. zwyczajna sesja budżetowa Sejmu i Senatu. Na pierwszym posiedzeniu Sejmu, zwołanym z dn. 1.XII. odbyło się pierwsze czytanie budżetu, poczym wicepremier i minister Skarbu Kwiatkowski złożył sprawozdanie z polityki gospodarczej. - Wniesiony przez rząd projekt ustawy skarbowej wraz preliminarzem budżetowym na r. 1938/9 upewnia rząd o wydatkowania kwoty 2 miliardów 447 milionów 170 tysięcy zł., na których pokrycie 2,447.256.000 zł. - W porównaniu z budżetem obecnie wykonywanym, nowy preliminarz jest wyższy o 131 milionów. -

Zdaniem kół parlamentarnych obecne obrady Sejmu zapowiadają się niezmiernie interesujące, gdyż ogólne zaciekawienie budzi zamiar wniesienia na obrady projektu nowej ordynacji wyborczej.

(PAT) KOMISJA WSPÓŁPRACY PRAWNIKÓW R.P. z PRAWNIKAMI POLSKIMI ZAGRANICĄ.-

Przy Światowym Związku Polaków Zagranicą powstała pod przewenictwem wiceprezesa Świat-Polu, (Prezesa "najwyższego Trybunału Administracyjnego") Komisja współpracy prawników Rzeczypospolitej z Prawnikami polskimi zagranicą, a w szczególności z najliczniejszym skupieniem prawników polskich w St. Zjedn. AP.